6) การประเมินการส่งเสริมสถานประกอบการสร้างความรับผิดชอบต่อสังคมอย่างยั่งยืน

(Corporate Social Responsibility, Department of Industrial Works : CSR-DIW)

เป็นมาตรฐานความรับผิดชอบของผู้ประกอบการอุตสาหกรรมต่อสังคมของกรมโรงงาน

อุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม มาตรฐานนี้ริเริ่มใช้เม่ือ ปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551)

โดยปรับปรุงและพัฒนาจากมาตรฐานสากล ISO 26000 เพื่อเป็นแนวทางให้ผู้ประกอบการ

อุตสาหกรรมขนาดเล็ก ขนาดกลาง และขนาดใหญ่ปฏิบัติตาม หัวข้อหลักของมาตรฐาน

(CSR-DIW) ประกอบด้วย (1) การกำากับดูแลองค์กร (Organizational Governance)

(2) สิทธิมนุษยชน (Human Rights) (3) การปฏิบัติด้านแรงงาน (Labour Practices)

การตอ่ตา้นการตดิสนิบน การชกัจงูใหร้บัสนิบน และการขูก่รรโชก สทิธผิูบ้รโิภค วทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ี

การแขง่ขนัและภาษ ีโดยเมือ่ปฏบิตัติามแนวปฏิบตั ิOECD นีแ้ลว้ จะเกดิประโยชนต์อ่ทัง้รฐับาลและบรรษทั

ในหลากหลายแง่มุม อาทิ ความก้าวหน้าทางสังคม การรักษาสิ่งแวดล้อม ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี

และการส่งเสริมบรรยากาศการลงทุน (OECD, 2011)

ปี พ.ศ. 2554 รัฐมนตรีจากประเทศสมาชิกได้ตกลงร่วมกันเพื่อส่งเสริมความรับผิดชอบของ

บรรษัทข้ามชาติ และได้จัดทำาแนวทางในการจำากัดการใช้แร่ที่มีประเด็นขัดแย้ง แนวทางที่ปรับปรุงใหม่

ล่าสุดได้รวมการละเมิดสิทธิมนุษยชน และความรับผิดชอบของบริษัทของห่วงโซ่อุปทาน และเป็น

การตกลงร่วมกันระหว่างรัฐบาลด้วย

บริษัทฯ จะตรวจสอบข้อกล่าวหานี้ นอกจากนี้ บริษัทฯ จะสัมภาษณ์ลูกเรือ และผู้สังเกตการณ์

อิสระเพ่ือหาข้อมูลเพ่ิมเติม (Real, 2012) ต่อมา ในปี พ.ศ. 2556 บริษัทฯ ซึ่งปฏิเสธข้อกล่าวหา

เมื่อปีก่อน ยอมรับต่อสาธารณะหลังจากที่หนังสือพิมพ์ Sunday Star-Times ได้รับเอกสารที่เปิดเผย

ว่ามีการจ่ายค่าจ้างที่ต่ำากว่าที่ควรจะเป็น โดยมาจากนายหน้าจ้างงานในประเทศอินโดนีเซียยักยอก

ค่าจ้าง โดยมีลายมือชื่อของสมาชิกครอบครัวว่ารับเงินไปแล้ว แต่ไม่รู้เงินหายไปที่ไหน

เรือประมงไทยในกระบวนการที่เก่ียวข้องกับการส่งกุ้งไปจำาหน่ายทั่วโลก ซึ่งบริษัทฯ ได้ออกแถลงการณ์ 4

ว่าบริษัทฯสัญญาว่าจะปกป้องสิ่งแวดล้อม และป้องกันไม่ให้เกิดการละเมิดสิทธิแรงงานในห่วงโซ่อุปทาน

ขณะเดียวกัน ในปี พ.ศ. 2557 รายงานสถานการณ์การค้ามนุษย์ (Tip Report 2015) ประจำา

ปี พ.ศ. 2557 ของกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกา 5 ได้จัดให้ประเทศไทยอยู่ในบัญชีกลุ่ม ที่ 3

(Tier 3) หรือกลุ่มประเทศที่มีการค้ามนุษย์ระดับเลวร้ายที่สุด จากการที่ประเทศไทยดำาเนินการไม่

สอดคล้องกับมาตรฐานขั้นต่ำาของกฎหมายสหรัฐอเมริกา และไม่มีความพยายามแก้ไขปัญหา ตอนหนึ่ง